das atividades finalísticas do Conselho. A ausência ou instabilidade desse serviço compromete diretamente
a produtividade, a segurança da informação e a regularidade dos serviços prestados.

2.2. Base Legal: Art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/21:
Art. 75. É dispensável a licitação: 
R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos);  
 (Vide Decreto n.º 12.807, de 2025)   

2.3. Contratado: CARVALHO & ALMEIDA TECNOLOGIA LTDA  – CNPJ/MF
N. 13.791.927/0001-39, no valor de R$ 4.557,60 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e
sessenta centavos);

2.3.1. Diante dos dados expostos, a Secretária Geral RATIFICA a situação de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, com fulcro no art. 75 da Lei n.º 14.133/2021, em consonância ao Parecer emitido pela
Procuradoria Geral SEI n.º 1488608 e AUTORIZA, a Contratação de serviço de acesso à internet